                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением
 детским садом компенсирующего вида № 106.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 03.04.2014 № 219.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение детский сад компенсирующего вида  №106. 

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 30.03.2014.


Сроки проверки: начало проверки  08.04.2014 
                                окончание проверки 24.04.2014

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    26493,4 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму   1206,7 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –  5,7тыс. руб.;
· неэффективное расходование денежных средств- 86,7 тыс.руб.;
· прочие нарушения  –1114,3 тыс. руб.

1. В  нарушение пункта 4.8 Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 №404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»,  на 2012 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму 6,9 тыс. руб.
        
2.  По состоянию на 01.01.2013 года по  данным бухгалтерского  учета   МБДОУ детский  сад №106   имелась текущая кредиторская задолженность за декабрь 2012 года за коммунальные услуги на общую сумму 61,5 тыс.руб., которая не отражена в отчете ф.0503769 «Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности», на 01.01.2014 скрытая кредиторская  задолженность  составила 46,3  тыс. руб.
       
4.  Согласно  актов  сверки    перед ОАО «Ростелеком»:

  - по состоянию на 01.01.2012 имелась дебиторская задолженность в сумме 1041,04 руб.;

  - по состоянию на 01.01.2013   имелась кредиторская задолженность в сумме 1148,85 руб.;

  - по состоянию на  01.01.2014  имелась кредиторская  задолженность в сумме 1477 руб.
Вышеуказанная  задолженность  не отражена  в отчете ф.0503769  «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

                  
5. В  ходе  проверки выявлены  расхождения между  данными бухгалтерского учета по счету  302.21 «Расчеты по услугам связи» и  фактически  произведенными расходами,   отраженными в форме 0503721 годового баланса    «Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения»  за 2012 год на  сумму  34,5 тыс. руб. 
    Годовая  форма к  балансу ( ф.0503721)  «Отчёт о финансовых результатах деятельности учреждения» по  КОСГУ 302.21 «Расчеты по услугам связи» содержит  не  достоверную  информацию.

    
7. В нарушение   Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2013 № 4709 «Об установлении родительской платы» при отсутствии ребенка в МБОУ по причинам, не предусмотренным данным постановлением,  неправомерно  не взималась  родительская плата в сумме 975 рублей, излишне начисленная плата составила 75  руб. 


8. Проверкой правильности  начисления  компенсации части родительской платы выявлена переплата за период с  ноября 2013 по   март 2014  на  ребенка  Кубашеву Анастасию в  сумме 1422  руб.,  из  расчета 60  руб. за  день посещения. Бухгалтерская  справка от  18.04.2014 № СКД00145 прилагается.


9.    Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 10,  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона  от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно:
· Не  соответствие   фактических расходов по  форме 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения»   и счетом  0302.00  «Расчеты  по  принятым  обязательствам»   по КОСГУ 302.21 «Расчеты за услуги связи».
· Регистры бухгалтерского учета выводились на бумажные носители  не  ежемесячно, а один раз в  квартал:  журнал  операций №2  «с  безналичными  денежными  средствами», журнал  операций №4 «Расчеты с поставщиками и  подрядчиками».
· За  2012, 2013год   распечатывался   единый журнал по счету № 20686u72050 для субсидий на  обеспечение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и № 21686u72050 для субсидий на иные цели,   не прикладывались отчеты  о  состоянии лицевого  счета учреждения.
· Не на всех счетах,  предъявленных  на  оплату, имеется разрешающая  виза  руководителя.
· Остаток по главной книге на 01.01.2012, на 01.01.2013, на 01.01.2014 года не соответствует остатку по данным  баланса (Ф. 0503130, Ф. 0503730).
  
10.   В нарушение  п.3 ст.6. п.2. ст.12 Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2011, 2012, 2013год не проводилась  инвентаризация расчетов по счетам. Проверкой установлено, что данные бухгалтерского учета по кредиторской задолженности за 2012, 2013 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности, форма годового баланса  0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  содержит недостоверную информацию, достоверность кредиторской задолженности проверить не представилось возможным (частично отсутствовали акты сверки  взаимных расчетов  с поставщиками).
          
11. В  ходе проверки установлено, что в нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» по  состоянию  на 01.01.2012  по счету 303.10 «Расчеты  с ПФР по  страховой  части трудовой  пенсии» имелась кредиторская  задолженность в  сумме 42,8тыс. руб.
     
12.  Согласно данным  отчета в  Фонд  социального  страхования  РФ о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам по  состоянию на 01.01.2014  имелась задолженность  за территориальным  органом на  конец  отчетного  периода в  сумме  86720,94 руб., образовавшаяся за счет переплаты  страховых взносов   на обязательное  социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В нарушение  ст. 34, 162 БКРФ установлено неэффективное  расходование  бюджетных средств  в сумме 86720,94 руб.

               13.  По  состоянию на 01.01.2014 в МБДОУ детский  сад №106  по  данным бухгалтерского  учета по  счету 303 000 «Расчеты  по  платежам в бюджеты»,  согласно формы годового баланса по ОКУД (ф. 0503169 ) «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности»  имелась   кредиторская  задолженность  в  сумме  111633,31 руб.в  том  числе:
    - Расчеты по  налогу на  доходы  физических  лиц (переплата) -2398,0  руб.

    - Экология (недоплата) -1190,98 руб.

    - ФФОМС (недоплата) - 125,38 руб.

    - ПФР накопительная часть (недоплата) - 1137,82 руб.

    - ПФР страховая  часть (недоплата) - 111577,13 руб.
                 14. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных (ограждение,  хозяйственные и холодные  пристройки, беседки, ворота и калитка) на сумму 741233,31 руб. и новые беседки в количестве 2-х штук с балансовой стоимостью 232625,71 руб. на соответствующих счетах бухгалтерского  учета  не отражены. Вышеуказанное нарушение исправлено в ходе проверки объекты основных средств на общую  сумму 973859,02 руб. поставлены на бухгалтерский учет.

            
   15. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157 н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010  №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств на сумму 16120,0 руб. на соответствующих счетах аналитического учета,  не отражены. Вышеуказанное нарушение исправлено в ходе проверки объекты малоценных средств на сумму 16120,0 руб. поставлены на бухгалтерский учет.

        
16. В нарушение постановления Совета Министров СССР от 22 октября 1990 года №1072 « О единых нормах амортизационных отчислений», достоверность начисления амортизации здания МБДОУ детский сад №106  проверить не  представилось возможным, в связи неверной датой принятия к учету. 

     17.  В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБДОУ  детский сад №106 в Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска  за  2012 год на сумму 75981,0 руб., за  2013 год   на сумму 35440,0  руб. не представлялись.  На момент проверки составлен отчет о движении основных средств за вышеуказанный период и направлено письмо в Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска.

           18. Выборочной  проверкой наличия  основных средств, материальных запасов, мягкого инвентаря и медикаментов установлены излишки репродукция картин) на общую сумму 4550,0 руб. 

                19. В инвентарных карточках  на объекты  основных  средств,  обязательные реквизиты   заполнены частично. В основном  нет отметки ввода в эксплуатацию основных средств, отсутствует начисление амортизации, не указаны организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков  характеризующий объект. Опись инвентарных карточек по учету основных средств бухгалтерией не велась, что является нарушением  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета». 


     20. Установлено неправомерное  списание  бюджетных средств при приготовлении блюд  на сумму 153,45 руб., установленная сумма неправомерного списания бюджетных средств возмещена в ходе проверки.   (Квитанция   о возмещении  данной суммы от 24.04204 прилагается).

  
    21. В нарушение приложения  № 6 СанПин 2.4.1.2660-10 и приложения №10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания  в дошкольных организациях на 1 ребенка»,  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» установлены  занижение  натуральных  норм  по  вышеперечисленным    основным  продуктам питания -  с 01.01.13-31.10.13 (сыр 39%, мясо 34%,творог21%); с 01.11.13 по 31.12.13 (мясо 17%, масло сливочное 11%); с 01.01.14 по 31.03.14 (яйцо 12%,  рыба 15%, сыр 20%).

            22. В нарушение Постановления Главы города от 30.10.2009  № 4709  при режиме до 12 часов  средний  денежный норматив на питание одного ребенка по  отчету выполнения  натуральных  норм в день в возрасте с 3-х до 7-ми лет  с 01.01.2013 по 31.10.2013 завышен на 2,47 руб., с 01.11.2013 по 31.12.2013 занижен на 10,8руб., с  01.01.2014  по  31.03.2014 завышен 4,87 руб.

             23. В нарушение абз.2.п.8. Положения об особенностях порядка начисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 11.04.2003 №213, за время прохождения работниками курсов повышения квалификации с отрывом от работы установлена недоплата в сумме 4488,13 руб. Указанное нарушение  исправлено в ходе проверки. Недоплата за время прохождения курсов повышения квалификации работникам проведена в апреле 2014 года.  (Копии расчетных  листов Курановой Н.А., Машковой Е.Н., Измайловой Р.Х.  за апрель месяц 2014 года прилагаются).
Представлением Управления образования от 30.04.2014 № 1372       заведующей МБДОУ детский сад компенсирующего вида  №106 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Исполняющая обязанности начальника КРО
 Управления образования                                                                                         Н.А.Тюрина
